
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1743 / 2024

Prot. Corr. 16-14/2/24-85(17228) 

OGGETTO: (CIG B13CADE149) appalto del servizio di inclusione ed integrazione dei 
minori con disabilita' frequentanti i centri estivi del Comune di Trieste - estate 2024. 
Impegno della spesa di Euro 107.117,64.- (Iva 5% inclusa) a seguito della variazione 
in aumento disposta con determinazione dirigenziale n.1473/2024.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1353  dd.  31.05.2024,  esecutiva  dal 
03.06.2024, in esito alla procedura negoziata di cui all'art. 50, comma 1, lett. 
e) del D. Lgs. n. 36/2023, svoltasi sulla piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata eAppaltiFVG, ai sensi dell'art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 
36/2023, si è proceduto all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto a favore del 
costituendo RTI fra Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale - 
Impresa  Sociale  O.N.L.U.S.  (mandataria),  La  Quercia  Società  Cooperativa 
Sociale e Cooperativa Sociale ACLI – Società Cooperativa O.N.L.U.S.    per Euro 
535.588,20.-      IVA  inclusa  (di  cui:  prezzo  offerto  Euro  503.000,00.-  IVA 
esclusa,  pari  ad  Euro  528.150,00.-  IVA  5%  inclusa;  oneri  della  sicurezza 
interferenziali  Euro  7.084,00.-  IVA  esclusa  pari  ad  Euro  7.438,20.-  IVA  5% 
inclusa);

Dato atto che
• con determinazione dirigenziale n. 1473 dd.13.06.2024, resa esecutiva in data 

14.06.2024, al fine di poter soddisfare le necessità dei bambini con disabilità 
iscritti ai centri estivi, è stato disposto un aumento delle prestazioni oggetto 
dell'appalto di cui trattasi entro il quinto dell'importo del contratto, ai sensi 
dell'art.  120,  comma 9  del  D.Lgs  n.  36/2023,  aumento  quantificato  come 
segue:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: 
gabriella.pellizer@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1743 / 2024



Pag. 2 / 4

• + n.  4.981,29  ore  di  educatore  al  costo  orario  di  Euro  20,48.-  per  un 
importo  complessivo  di  Euro  102.016,80.-  IVA  esclusa  pari  ad  Euro 
107.117,64.- IVA inclusa;

Rilevato  che,  in  sede  di  inserimento  dei  dati  contabili,  è  stata  effettuata  una 
variazione in aumento della prenotazione n. 20240021116, anziché dell'impegno n. 
20240021811;

Ritenuto pertanto di effettuare le seguenti variazioni:

• riduzione della prenotazione n. 20240021116 per €    107.117,64.- IVA inclusa

• variazione in aumento dell'impegno n. 20240021811 per €    107.117,64.- IVA 
inclusa

Dato atto che e' stato acquisito, tramite il modulo ANAC, accessibile mediante la 
piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  eAppalti  FVG,  il  seguente 
Codice Identificativo di Gara: CIG B13CADE149; 

Dato altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli 
impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Atteso  che,  in  base  agli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs  n.  33/2013,  la  presente 
determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune; 

Attestato che la sottoscritta, Direttore del Servizio Scuola Educazione e Biblioteche, 
non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Richiamate

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026;

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-
2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di legge, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: 
gabriella.pellizer@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1743 / 2024



Pag. 3 / 4

113/2021;

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste 
e ritenuta la propria competenza a provvedere, trattandosi di procedura d'appalto;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1.    di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2024002111
6

0 Appalto serv. inclusione 
ed integrazione minori 
con disabilit frequentanti 
centri estivi com. - esta

002489
60

107.117,
64

- 2024: -107.117,64

2024 2024002181
1

0 Servizio inclusione minori 
disabilita centri estivi 
2024 - RTI Duemilauno 
A.S. e La Quercia S.C.

002489
60

107.117,
64

+ 2024: + 107.117,64

                  
2.    di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. 
-  TUEL, il  programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e  con le  regole di  finanza pubblica  in  materia  di  “pareggio di  bilancio” 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2024 per Euro 107.117,64.-;

4.    di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

– anno 2024:    Euro 107.117,64.-;

5.    di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: 
gabriella.pellizer@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1743 / 2024



Pag. 4 / 4

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
    dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: 
gabriella.pellizer@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1743 / 2024



 Atto n. 1743 del 12/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/07/2024 09:52:20


